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kapittel 9  evaluering

Mål- og resultatevalueringer undersøker hvor vellykket et tiltak, en ordning 

eller en reform har vært. Det stilles to grunnleggende spørsmål. Det første er i 

hvilken grad målene er oppnådd, og det andre er i hvilken grad intervensjonen 

har bidratt til eventuell måloppnåelse, såkalt effektmåling (Vedung, 2009). For-

målet er altså ikke bare å undersøke om målene er nådd, men også hvorfor, altså 

å prøve å avgjøre om effektene virkelig skyldes den offentlige politikken som blir 

evaluert. Mål- og resultatevaluering er i realiteten svært krevende fordi formålet 

altså er å teste antakelser om årsakssammenheng mellom tiltaket som evalueres, 

og observerte endringer i samfunnet. Dermed berører evaluering grunnleggende 

kunnskapsfilosofiske spørsmål om kausalitet, som har vært omdiskutert og om-

stridt siden opplysningstiden (Blaikie, 2007). Logikken i mål- og resultatmodeller 

for evaluering er illustrert i figur 9.2.
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Figur 9.2 Logikken i mål- og resultatmodeller. Kilde: Vedung, 2009, s. 93.

I denne modellen er det myndighetenes egne mål med å iverksette et tiltak som 

brukes som kriterium for å evaluere måloppnåelsen. Når målet med tiltaket, 

programmet eller reformen er evalueringskriteriet, er det gitt eller underforstått 

i grunnlagsdokumenter – i utredninger om, saksforberedelser til og vedtak om 

det tiltaket, programmet eller den reformen som studeres.

Spørsmålet er hvordan effekter av offentlig politikk kan og bør måles. I kapittel 

1 skilte vi mellom effekter (outcome) som betegner hva slags endring i atferd de 

tiltakene eller programmene som blir iverksatt avstedkommer, og hvilken sam-

funnseffekt (impact) den har. Dette skillet er aktuelt også her. Figur 9.3 illustrerer 

hvordan statlige virksomheter er tenkt å arbeide, og hvor i effektkjeden de to ulike 

effektmålene – henholdsvis brukereffekter og samfunnseffekter – er plassert i 

forhold til hverandre (Finansdepartementet, 2005).
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